
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 223 del 31/07/2024    

Repertorio Generale n. 1178  del 31/07/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA ELETTRONICA ACCONTO  PER  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  PER  "INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA  RESILIENZA  DELLA 
FRAZIONE  DI  TRAPPITELLO  ATTRAVERSO  IL MIGLIORAMENTO  DELLE  RETI 
TECNOLOGICHE-  VIA  ARANCIO.
CUP E83F22000020006 - CIG 96324694E1.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 
I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 223 del 31/07/2024   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  FATTURA ELETTRONICA  ACCONTO  PER  SERVIZIO  DI 
PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  E  COORDINAMENTO  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
PROGETTAZIONE  PER  "INTERVENTI  FINALIZZATI  ALLA  RESILIENZA  DELLA 
FRAZIONE  DI  TRAPPITELLO  ATTRAVERSO  IL  MIGLIORAMENTO  DELLE  RETI 
TECNOLOGICHE- VIA ARANCIO.
CUP E83F22000020006 - CIG 96324694E1

IL RESPONSABILE DI AREA

PREMESSO CHE
- con determina dirigenziale n. 125 del 17-4-2023 è stato affidato all’ing. Santi De Gaetano il servizio di 

redazione progetto esecutivo e coordinamento sicurezza in fase di progettazione per <<interventi finalizzati  

alla resilienza della frazione di Trappitello attraverso il miglioramento delle reti tecnologiche-Via Arancio>>, 

atto  contenente  l’accertamento  somme in entrata  e l’affidamento  diretto  del  servizio tramite  piattaforma  

MePA di Consip, e l’impegno di spesa (impegno 569/2023 di € 93.637,44);
-  l’incaricato  ha redatto  il  progetto  esecutivo  revisionandolo  più volte  al  fine  di  soddisfare  le  esigenze  

dell’amministrazione comunale e degli esperti da questa nominati, in particolare con richiesta del RUP del 

28-11-2023 indirizzata allo stesso progettista, con utilizzo di pozzi drenanti disposti in batteria.
- l’incaricato ha trasmesso copia del progetto esecutivo nella versione finale in data 11-12-2023 prot.40594;
-  l’incaricato  ha  trasmesso  una  prima  fattura  elettronica  di  acconto  n.26  del  1-12-2023  di  importo  €  

14.760,00 oltre contributo previdenziale € 590,40, in totale € 15.352,40, a titolo di anticipazione per i servizi  

tecnici, ai sensi art. 125 d.Lgs. 36/2023, già regolarmente liquidata, avendo l’affidatario trasmesso in data  

7/12/2023 polizza fidejussoria a garanzia del completamento delle prestazioni professionali richieste e del 

corretto adempimento;

copia informatica per consultazione



- in data 8/1/2024 è stato verificato il progetto esecutivo redatto dal professionista, ed in pari data è  

stato redatto il verbale di validazione;

- con determina dirigenziale 15 del 11/1/2024 è stato approvato il progetto esecutivo consegnato dal 

professionista, che ha anche spontaneamente trasmesso all’Ente senza ulteirore aggravio di costi, un 

aggiornamento  del  progetto  esecutivo  in  data  23/2/24,  rispetto  al  tardivamente  sopravvenuto 

Prezzario  Regionale  adottato  con  decreto  2/Gab  del  17/1/2024,  pur  non  essendovi  obblighi  in 

merito;

VISTA la fattura elettronica n. 14 del 26/6/2024 trasmessa via PEC ed emessa dalla ditta Dee E 

GAETANO Santi acquisita agli atti d’ufficio con prot. n. 26508 del 26/6/24 (allegata), e considerato 

che l’importo costituisce un II° acconto che il professionista ha diritto di richiedere;

DATO  ATTO  che  il  termine  di  scadenza  della  fattura  acquisita  il  26-6-2024  è  il  11-7-2024 

decorrente dalla data di acquisizione della stessa al protocollo;

VISTI:

-la regolarità della suddetta fattura di acconto;

-il codice CIG: 96324694E1;

-l’attestazione di regolarità contributiva verso il Comune di Taormina per tributi e per il servizio 

idrico  integrato  rilasciata  dai  competenti  uffici  ai  sensi  del  vigente  Regolamento  di  regolarità 

contributiva del Comune di Taormina (allegata);

-l’attestazione regolarità Equitalia necessaria per importi superiori a 5.000 euro (allegata);

DATO ATTO  che è stata acquisita,  e si  allega in copia alla presente,  la dichiarazione ai sensi 

dell’art. 3 della legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del 

conto corrente dedicato (vedi dichiarazione allegata);

DATO ATTO ED ATTESTATO che il sottoscritto responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 

6 della L.  241/90, non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità  previste dalla  normativa 

vigente  e  dalla  normativa  anticorruzione e  di  non trovarsi  in  conflitto  di  interessi  in  relazione 

all’oggetto dell’atto;

DATO ATTO che ai fini della presente liquidazione è stato rispettato l’ordine cronologico delle 

fatture liquidabili in capo all’Ufficio;

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva dal quale si evince che risulta che la ditta 

regolare nei confronti INARCassa (allegato);

VISTI:

-il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;

copia informatica per consultazione



-il D.Lgs. 36/2023;

-il Regolamento comunale di contabilità;

-lo Statuto Comunale;

DETERMINA

Per quanto sopra esposto:

1. Di liquidare alla ditta DE GAETANO Santi p.iva  01659170839 la fattura elettronica n. 14 

del 26/6/24  di € 30.702,80 esente IVA (regime forfettario);
2. Dare  atto  che  la  somma  trova  copertura  alla  Missione  01  Programma  05  Titolo  2 

Macroaggregato 02 Capitolo 01042.02.00105212 Imp. 569/2023giusta Det. 125 del 

17-04-2023;
3. Di inviare il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del mandato di  

pagamento di € 30.702,80 esente IVA alla Ditta Santi DE GAETANO.– P.I. 02679670832 ed 

accreditare presso la Banca  UNICREDIT Filiale di Milazzo Via Domenico Piraino n. 5  – 

IBAN:  IT 26 U 02008 82500 000103565543  previa  esecuzione  dei  prescritti  controlli  e 

riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267, rammentando l’indicazione di CIG e CUP nei mandati di pagamento ai sensi  

della vigente normativa;
4. Il  presente  provvedimento  viene  pubblicato  nelle  forme  di  rito  all’albo  pretorio  per  la 

pubblicazione  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Taormina  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente“ sottosezione” Bandi di gara e contratti”.

 
Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 223 del 31/07/2024

I SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE FATTURA ELETTRONICA ACCONTO PER SERVIZIO DI 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA E COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI 
PROGETTAZIONE PER "INTERVENTI FINALIZZATI ALLA RESILIENZA DELLA 
FRAZIONE DI TRAPPITELLO ATTRAVERSO IL MIGLIORAMENTO DELLE RETI 
TECNOLOGICHE- VIA ARANCIO.
CUP E83F22000020006 - CIG 96324694E1. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 31/07/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


